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Annette Just (FP): 
Blot en kommentar til spørgsmålet, om de 

danske soldater, der har meldt sig frivilligt for 
at forsvare dansk territorium eller vore alliere- 
des territorium, også er villige til at gå med i 
noget, som jeg vil betegne som noget totalt an- 
derledes -  også langt fra det, vi gjorde for et år 
siden, da vi sendte personel til Den Persiske 
Golf for at befri et land, der var blevet angre- 
bet og besat. 

I Bosnien-Herzegovina er der ingen klare 
fjender. Der er borgerkrig, alle kæmper mod 
hinanden, og det tror jeg ikke engang at hr. 
Helge Adam Møller kan have overset. Derfor 
er det ikke meningen -  og jeg tror aldrig, det 
har været indstillingen hos nogen i Forsvars- 
udvalget -  at det danske forsvar skal udvides 
til et NATO-forsvar, der blander sig i en bor- 
gerkrig out of area. Blot for at få tingene sat på 
plads, for det er det, vi taler om her. 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Nu har hr. Arne Melchior til min store for- 

bløffelse gjort mig den tjeneste at svare på re- 
geringens vegne, hvordan denne problemstil- 
ling hænger sammen, og hvorfor det er ubetin- 
get nødvendigt for regeringspartierne at fast- 
holde, at man skal kunne tvangsudskrive folk 
til at deltage i denne aktion. 

Hr. Arne Melchior argumenterer med, at 
folk udmærket vidste, hvad de gik ind til, da de 
i sin tid meldte sig frivilligt til forsvaret og teg- 
nede kontrakter. Jeg tror ganske ærligt, hr. Ar- 
ne Melchior, at det vil være utrolig vanskeligt 
at finde folk i det danske forsvar i dag, som 
havde den fjerneste anelse om, da de i sin tid -  
måske for mange år siden -  påbegyndte en of- 
ficersuddannelse eller tegnede kontrakt som 
konstabler, at de kunne blive sat ind i kampo- 
perationer i Bosnien-Herzegovina. Men lad nu 
det ligge. 

Det interessante i denne sag er, at jeg synes, 
man kan konstatere et klart folketingsflertal 
for kravet om frivillighed, uanset hvilken 
skæbne dette forslag i øvrigt måtte få efter be- 
handlingen her i dag. Jeg vil i hvert fald meget 
gerne på SF's vegne gøre det klart, at vi er en 
del af dette flertal. Det kan konstateres, at der 
under alle omstændigheder er flertal for at 
kræve, at hvis der -  hvad vi ikke håber -  skal 
være dansk deltagelse i en sådan aktion, skal 

det være på klart frivillig basis. Det synes jeg 
må stå ganske klart, og det er i hvert fald et 
delresultat af debatten. Kan vi så ikke lade re- 
sten ligge og komme videre? 

(Kort bemærkning). 

Duetoft (CD): 
Jeg kan ikke forstå, at nogen kan tro, at dan- 

ske medborgere er gået ind i officerstjenesten 
eller har meldt sig som konstabler i den tro, at 
deres hovedopgave vil være at fungere som 
trafikvejledere under Eremitageløbet i Dyre- 
haven. Enhver, der har valgt en militær karri- 
ere, ved naturligvis, at man også løber risikoen 
for at komme i kamp på et tidspunkt, og jeg 
synes, at man undervurderer de menneskers 
bevæggrunde, når man siger det, som bl.a. So- 
cialdemokratiet, SF og Fremskridtspartiet har 
sagt. 

Men når jeg går herop, er det egentlig, fordi 
jeg ud fra denne debat bedre og bedre forstår, 
hvorfor Fremskridtspartiet er så isoleret i den- 
ne sal. Fremskridtspartiet er da udtryk for den 
mest sølle danskhed, der overhovedet findes. 
Vi så det allerede under EF-kampagnen, hvor 
man kørte på, at Danmark kunne trække sig 
tilbage i ensom majestæt og leve sit eget liv i 
Europa, og nu hører vi hr. Kim Behnke spørge, 
hvorfor danske soldater nu skal dø på Balkan, 
og hr. Ole Donner kører næsten samme linje. 

Jamen tror Fremskridtspartiet da virkelig, at 
Danmark kan melde sig ud af verden? Frem- 
skridtspartiet tror i hvert fald, at vi kan sidde 
herhjemme og lukke alle vore døre for de frem- 
mede, der er i nød, men som man ikke vil have 
ind i landet og hjælpe. Men man tror åbenbart 
også, at man på en lang række andre områder 
bare kan lukke dørene og sige, at Danmark le- 
ver sit eget liv, og at vi ikke har noget medan- 
svar. 

Og så er jeg ret sikker på, at Fremskridtspar- 
tiet -  i hvert fald dets forsvarsordfører, fru An- 
nette Just -  naturligvis vil være en af de første 
til at understrege, at NATO har et ansvar for 
vores sikkerhed, hvis vi kom i en krigssitu- 
ation. Jo, så skulle amerikanerne og canadier- 
ne og tyskerne og franskmændene bestemt 
hjælpe Danmark, men ak og ve, hvis Danmark 
skulle hjælpe nogen andre! Det er for sølle. 

(Kort bemærkning). 


